
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá problematikou pohybu dětí předškolního věku při volné hře 

v mateřské škole. Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaké jsou ve vybraných mateřských školách 

podmínky pro pohyb ve volné hře a pomocí experimentu stanovit, zda upravené podmínky 

zvýší pohybovou aktivitu dětí a zároveň udrží potřebnou míru bezpečnosti. Práce je rozdělena 

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsána charakteristika dítěte 

předškolního věku, potřeba a důležitost pohybu v tomto věku, definice a typy her a nakonec 

problematika podmínek ve třídě mateřské školy při pohybu ve volné hře.  Pro praktickou část 

byly zvoleny tři metody. Těmi jsou pozorování ranní volné hry ve čtyřech mateřských školách, 

dotazník s učitelkami z těchto mateřských škol a experimentální ověření nabídky tří pomůcek 

k volné hře s jednou skupinou dětí. Výsledky diplomové práce ukazují, že volný pohyb dětí 

v prostorách běžných mateřských škol dle učitelek komplikují především velikosti prostorů tříd 

a počet dětí ve třídách. Bohužel tak  při mém pozorování v 75 % případů nebyl umožněn dětem 

spontánní pohyb v prostorách třídy. Z pozorování a odpovědí učitelek také vyplynulo, že 

žádoucí je rozdělení třídy pro klidové aktivity a  pro ty pohybové, což ale není běžnou praxí. 

Pro bezpečnou podporu pohybových činností dětí, je též vhodné využití různých pomůcek pro 

pohyb. Poslední a neméně důležitou věcí, která slouží k bezpečnému pohybu v prostředí 

mateřské školy je nastavení jasných pravidel učitelkou a pečlivý dohled nad jejich 

dodržováním.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

dítě předškolního věku, hra, volná hra, pohyb, mateřská škola, podmínky 

 


